
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N.2 TOMOGRAFI A
RISONANZA MAGNETICA SIEMENS MODELLO MAGNETOM SOLA, RELATIVE
WORKSTATION, E SENSORI OSSIGENO PER UN PERIODO DI 36 MESI, IN CAPO ALLA
DITTA SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. – CIG B7B9BF3B5D (SPESA € 532.200,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

21/10/2025

21/10/2025

0001338 del 21/10/2025

426dc0a90afe6312d58e7a303bb93c11a6b29fe30c715e102cce73c458ea0369



 

   

 

           Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI DELL’ART. 

76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N.2 TOMOGRAFI A RISONANZA MAGNETICA SIEMENS 

MODELLO MAGNETOM SOLA, RELATIVE WORKSTATION, E SENSORI OSSIGENO PER UN 

PERIODO DI 36 MESI, IN CAPO ALLA DITTA SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. – CIG B7B9BF3B5D 

(SPESA € 532.200,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” e la successiva deliberazione n. 

403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2), del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo 

dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le 



forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 

seguenti ragioni: 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

RICHIAMATA: 

- la determinazione n. 1305 del 19/08/2022 ad oggetto: “Adesione accordo quadro Consip (ai sensi dell’art. 

54, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) “tomografi a risonanza magnetica (RM) 2 servizi connessi, 

dispositivi e servizi opzionali per le pubbliche amministrazioni” per l`acquisto di nr. due tomografi a risonanza 

magnetica completi di accessori per la S.C. Radiologia dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria”; 

- la Determinazione n. 1274 del 15/10/2025, ai cui contenuti integralmente si rimanda, questa Azienda indiceva 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 

b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di manutenzione di 

n.2 tomografi a risonanza magnetica SIEMENS modello MAGNETOM SOLA, relative workstation, e sensori 

ossigeno per un periodo di 36 mesi; 

DATO ATTO che: 

- la procedura di richiesta di preventivo di spesa è stata esperita, da parte della struttura proponente, in modalità 

telematica, nel rispetto dei principi di cui all’art. 19 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite la 

piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Lombardia (ID 207502287) mediante interpello dell’operatore 

economico SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. con sede in Via VIPITENO n. 4, MILANO - mail: gareshc.rc-

it.team@siemens-healthineers.com - PEC gare.shc@pec.siemens-healthineers.it - P.IVA 12268050155, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione in oggetto per un periodo di 36 mesi per n.1 RM dal 01/01/2026 al 

01/01/2029 e n.1 RM dal 21/10/2025 al 21/10/2028, con riserva di risoluzione anticipata a seguito di diversa 

organizzazione delle modalità di gestione dell’attività; 

VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (Offerta Nr. 000000294 Rev. 1 – ID 

SINTEL 207502287 - protocollo informatico 1759130219198), agli atti della struttura proponente, per un 

importo complessivo € 532.200,00 + IVA 22%; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio di assistenza tecnica e manutenzione in 

oggetto; 

PRECISATO che: 

- il servizio di manutenzione di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato in 

base alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 207502287, la 

cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B7B9BF3B5D; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 532.200,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 649.284,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 18.035,67 (IVA 22% inclusa), per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 



2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.S. Ingegneria Clinica; 

-    € 631.248,33 (IVA 22% inclusa), per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 - 30/12/2028), di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria 

in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”, della S.S. Ingegneria Clinica, come segue: 

- Anno 2026 € 216.428,00 IVA 22% inclusa 

-  Anno 2027 € 216.428,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2028 € 198.392,33 IVA 22% inclusa 

- viene individuato l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.S. Ingegneria Clinica per i successivi adempimenti di 

competenza; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto di servizio 

oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del Decreto stesso, 

all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che verrà notificato 

in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

- questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché 

attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, 

anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad 

esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

- la stipula del contratto verrà formalizzata mediante apposita scrittura privata, i termini dilatori previsti 

dall’art. 18 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 non si applicano nel caso in cui nella procedura sia stata 

presentata o ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del 

bando o della lettera di invito, o le impugnazioni sono già state respinte con decisione definitiva; 

- il contratto potrà essere risolto anticipatamente a seguito di diversa organizzazione; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 



1) di disporre con il presente atto, l’affidamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) del 

servizio di manutenzione di n.2 tomografi a risonanza magnetica SIEMENS modello MAGNETOM 

SOLA, relative workstation, e sensori ossigeno per un periodo di 36 mesi (n.1 RM dal 01/01/2026 al 

01/01/2029 e  n.1 RM dal 21/10/2025 al 21/10/2028) con riserva di risoluzione anticipata a seguito di 

diversa organizzazione dell’attività, in capo all’operatore economico SIEMENS HEALTHCARE 

S.R.L. con sede in Via VIPITENO n. 4, MILANO - mail: gareshc.rc-it.team@siemens-

healthineers.com - PEC gare.shc@pec.siemens-healthineers.it - P.IVA 12268050155, per un importo 

complessivo di € 532.200,00 IVA 22% Esclusa (Offerta Nr. 000000294 Rev. 1 – ID SINTEL 

207502287 - protocollo informatico 1759130219198), la cui documentazione riepilogativa è acquisita 

agli atti di questa Struttura; 

2) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B7B9BF3B5D, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

3) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 532.200,00 + IVA 22%, per complessivi € 649.284,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 18.035,67 (IVA 22% inclusa), per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.S. Ingegneria Clinica; 

- € 631.248,33 (IVA 22% inclusa), per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 - 30/12/2028), 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.03 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”, della S.S. 

Ingegneria Clinica, come segue: 

- Anno 2026 € 216.428,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2027 € 216.428,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2028 € 198.392,33 IVA 22% inclusa 

4) di dare atto che la stipula del contratto verrà formalizzata mediante apposita scrittura privata, i termini 

dilatori previsti dall’art. 18 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 non si applicano nel caso in cui nella 

procedura sia stata presentata o ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte 

impugnazioni del bando o della lettera di invito, o le impugnazioni sono già state respinte con decisione 

definitiva; 

5) di nominare l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto 

del presente provvedimento; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Ingegneria Clinica per l’adozione degli adempimenti 

di competenza; 

7) di precisare che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 

n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 



8) di dare atto che per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto 

di servizio oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che 

verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

9) di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico, nonché attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di 

malfunzionamento, anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di 

interoperabilità ad esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità del servizio di manutenzione in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


